
1 
  

 
 

Rio Grande do Norte Rio Grande do Norte 

 
 
 
 

 

           
   

 
 
 

 
 
 

 

Ano 2023 – nº 08 



1 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 
 
 

PESIDENTE DA REPÚBLICA  
Luiz Inácio Lula da Silva  

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

 Camilo Santana 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA  

Getúlio Marques Ferreira 
 

REITOR DO IFRN 
Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 
DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 
 

DIRETOR ACADÊMICA    
Givanaldo Rocha de Souza 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 
 

CHEFE DE GABINETE 
Eduardo Chaves de Sousa 

 
COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     
Jefferson Johnne Marques da Silva 

 
COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    
Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

 

COORDENADOR DE APOIO 
ACADÊMICO 

Aline Gomes da Silva   
 

COORDENADOR TÉCNICO DE 
LABORATÓRIOS  

Eduardo Galvão Ramalho 
 

COORDENADOR DE PESQUISA E 
INOVAÇÃO  

Airton Araújo de Souza Júnior 
 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 
Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 
 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 
Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 
COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 
Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa 

 
COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 
Sandro Alves Pereia 

 
COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 
Paulo Henrique de Assis Brazil 

 
COORDENADOR DE 

ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 
    Magno de Oliveira Alves

 
 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 



2 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
 

  
SUMÁRIO 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM ..................................... 3 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM ............................................. 4 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ....................................................... 37 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS ........................................................ 38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 
 

Não houve resoluções do conselho escolar no período. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM 
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 200/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

que consta do processo n.º 23424.001930.2023-08, de 02 de agosto de 2023, 

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais deste Instituto 
Federal a seguir discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA 
SIAPE NOME DO SERVIDOR 

HABILITAÇÃO 
VEÍCULO/PLACA 

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE 

1724026 
Joao Maria 
Araujo do 

Nascimento 
0210284**** B 19/01/2032 

Parati 1.6 - 
NNY8719 

Ranger XL 13P - 
NNZ3920 

II – ESTABELECER como vigência desta Portaria, a data de 02 de agosto de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)Documento assinado 
eletronicamente por:Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/PAR, em 03/08/2023 09:36:55. 



5 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 201/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e   

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001543.2023-63, de 03 de agosto de 2023,   

R E S O L V E: 

I - APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada em Física 
Térmica, na modalidade de Ensino Presencial, no Campus Parnamirim. 

II - AUTORIZAR a criação no âmbito do Campus Parnamirim do Curso de Formação 
Inicial e Continuada em Física Térmica, com carga horária total de 18 horas, na modalidade de Ensino 
Presencial, conforme Projeto Pedagógico aprovado na Reunião Extraordinária do Colegiado da Diretoria 
Acadêmica, de 27/07/2023, bem como o seu funcionamento a partir de 27 de julho de 2023.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/08/2023 08:45:44. 



6 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 202/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

CONSIDERANDO 

o disposto na Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001862.2023-79, de 25 de julho de 2023, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 25 de julho de 2023, a incorporação da Retribuição 
por Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, ao servidor DIEGO DA SILVA PEREIRA, Matrícula 
SIAPE nº 1730887, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, tendo em vista a conclusão 
do curso de Doutorado em Engenharia Elétrica e de Computação, emitido pela Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte (UFRN). 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/08/2023 15:30:31. 



7 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 203/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

CONSIDERANDO  

o disposto no § 1º, Art. 152 da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001875.2023-48, de 27 de julho de 2023,    

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o afastamento do servidor EDUARDO CHAVES DE SOUSA, matrícula 
SIAPE nº 1878650, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado 
no Campus Parnamirim, durante o período 04, 07 e 08 de agosto de 2023,para realização de trabalhos em 
comissão de inquérito administrativo no qual foi designado como presidente através Portaria 109/2023-
DG/PAR/RE/IFRN, de 02/05/2023.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/08/2023 15:32:09. 



8 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 204/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo n.º 23424.001915.2023-51, de 01 de agosto de 2023,    

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 26 
de agosto de 2023, da Classe “D-08” para a Classe “D-09”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 26 de fevereiro de 2022 a 25 de agosto de 2023, ao 
servidor VANDERLI OLIVEIRA DA MATA, Matrícula SIAPE nº 1885827, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do 
Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer 
SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 
04/08/2023 18:27:35. 

 



9 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 205/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    4 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo n.º 23424.001900.2023-93, de 31 de julho de 2023,    

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 10 
de agosto de 2023, da Classe “D-06” para a Classe “D-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 10 de fevereiro de 2022 a 9 de agosto de 2023, 
a servidora KATIUSCIA KELLY MEDEIROS DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 2140875, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 
11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 
e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 04/08/2023 18:28:02. 



10 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 206/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001966.2023-83, de 04 de agosto de 2023, 

 

R E S O L V E:   

DESIGNAR, com efeitos a parti desta data, os servidores abaixo relacionados para compor 
comissão responsável pela análise curricular da seleção simplificada de professores temporários para 
atuarem nos cursos do Qualifica Mais, linha de fomento ENERGIFE 2023, executados através do bolsa 
formação, regido pelo Edital 32/2023 - DG/PAR/RE/IFRN, no âmbito do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1937483 Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 
Dantas 

Presidente 

2503681 Antonio Henrique Nepomuceno Coelho Membro 

1937941 Alison Pereira Batista Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)Documento assinado 
eletronicamente por:Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/08/2023 17:18:37. 



11 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 207/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

CONSIDERANDO  

o disposto no item VI, Art. 102 da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001953.2023-12, de 04 de agosto de 2023,    

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o afastamento da servidora VIRGINIA ELEONORA FERREIRA 
BATISTA, matrícula SIAPE nº 2037688, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada 
no Campus Parnamirim, durante o período 03, 10, 15 e 17 de agosto de 2023,para composição de Júri 
conforme Mandado Judicial, de 04/07/2023, expedido pelo Juízo de Direito da Comarca de Monte 
Alegre/RN. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)Documento assinado 
eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/08/2023 17:42:28 



12 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 208/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001951.2023-15, de 04 de agosto de 2023,   

 

R E S O L V E:   

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, compondo força de 
trabalho neste Instituto Federal, pertencente ao quadro do Ministério da Economia, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Assuntos Educacionais, conforme especificado a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Vigência 

1293911 Silvinha Mendes Moreira Martins  COAPAC/PAR 24/08/2023 a 
15/09/2023 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)Documento assinado 
eletronicamente por: 

Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/08/2023 17:43:55. 



13 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 209/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001671.2023-15, de 03 de julho de 2023,    

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos à partir de 
02 de agosto de 2023, da Classe “D-304” para a Classe “D-401”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 
meses, correspondente ao período de avaliação de 02 de agosto de 2021 a 01 de agosto de 2023, 
ao servidor CARLOS MONTEIRO DE LIMA, matrícula Siape nº 2569307, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do 
Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/08/2023 17:44:23. 



14 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 210/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001942.2023-24, de 03 de agosto de 2023, 

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 8 de agosto de 2023, o terceiro período das férias relativas 
ao exercício de 2023, por interesse da Instituição, do servidor IRAPUAN MEDEIROS DE LUCENA, 
Matrícula Siape nº 1446408, lotado neste Campus, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir de 26 
de dezembro de 2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/08/2023 17:45:11. 



15 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 211/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo n.º 23424.001958.2023-37, de 04 de agosto de 2023,    

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 10 
de agosto de 2023, da Classe “D-09” para a Classe “D-10”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 10 de fevereiro de 2022 a 9 de agosto de 2023, 
a servidora DANYELLA AUGUSTO ROSENDO DA SILVA COSTA, Matrícula SIAPE nº 
1757279, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do 
cargo de Técnica em Enfermagem, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 
disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 
23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 
julho de 1989. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)Documento assinado 
eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/08/2023 17:45:50. 



16 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 212/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

que consta do processo n.º 23424.001952.2023-60, de 04 de agosto de 2023, 

 

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais deste Instituto 
Federal a seguir discriminados, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA 
SIAPE NOME DO SERVIDOR 

HABILITAÇÃO 
VEÍCULO/PLACA 

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE 

1551933 Givanaldo 
Rocha de Souza 

0086322**** B 22/01/2033 

Parati 1.6 - 
NNY8719 

Ranger XL 13P - 
NNZ3920 

II – ESTABELECER como vigência desta Portaria, a data de 04 de agosto de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)Documento assinado 
eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/08/2023 17:47:53. 



17 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 213/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23093.001768.2023-17, de 25 de julho de 2023, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 
pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento Contratação 
de Empresa para Construção de um Novo Espaço para Setor de Saúde no IFRN Parnamirim, conforme a 
seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1732307 Ana Cláudia Nóbrega de 
Medeiros 

Integrante 
Requisitante 

1901267 Nilton Ribeiro Pereira Bomfim Integrante Técnico 

                        DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)Documento assinado 
eletronicamente por:Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/08/2023 18:15:10. 



18 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 214/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001503.2023-11, de 14 de junho de 2023,    

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos à partir de 
14 de julho de 2023, da Classe “D-401” para a Classe “D-402”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 
meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2021 a 13 de julho de 2023, 
ao servidor JOSE RAURYSON ALVES BEZERRA, matrícula Siape nº 1814262, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do 
Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/08/2023 18:15:52. 



19 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 215/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    8 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001671.2023-15, de 03 de julho de 2023,    

 

R E S O L V E: 

I - CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 
02 de agosto de 2023, da Classe “D-304” para a Classe “D-401”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 
meses, correspondente ao período de avaliação de 02 de agosto de 2021 a 01 de agosto de 2023, 
ao servidor CARLOS MONTEIRO DE LIMA, matrícula Siape nº 2569307, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do 
Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

II - ANULAR a Portaria nº 209/2023 - DG/PAR/RE/IFRN, de  07/08/2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/PAR, em 08/08/2023 13:44:57. 



20 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 216/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.001736.2023-14, de 7 de julho de 2023, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 
4 de agosto de 2023, da Classe “D-401” para a Classe “D-402”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 
meses, correspondente ao período de avaliação de 4 de agosto de 2021 a 3 de agosto de 2023, à 
servidora REBEKA CAROCA SEIXAS, Matrícula Siape nº 1721409, pertencente ao Quadro Permanente 
desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-
A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 10/08/2023 13:19:34. 



21 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 217/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    11 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001900.2023-93, de 31 de julho de 2023,      

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria no 205/2023-DG/PAR/RE/IFRN, de 04 de agosto de 2023, que 
progrediu por mérito, da Classe “D-06” para a Classe “D-07”, a servidora KATIUSCIA KELLY 
MEDEIROS DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 2140875, de forma que onde se lê: 

“(...), lotada no Campus Parnamirim, (...)” 

Leia-se: 

“(...), lotada no Campus João Câmara, (...)” 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 11/08/2023 17:17:46. 



22 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 218/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    14 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.002006.2023-31, de 14 de agosto de 2023, 

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 14 de agosto de 2023, o terceiro período das férias relativas 
ao exercício de 2023, por interesse da Instituição, da servidora REBEKA CAROÇA SEIXAS, matrícula 
Siape nº 1721409, lotada neste Campus, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir de 3 de janeiro 
de 2024. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/08/2023 15:44:27. 



23 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 219/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001991.2023-67, de 09 de agosto de 2023, 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a partir 16 de agosto de 2023, o servidor abaixo nominado, 
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da 
Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi designado por meio da Portaria n.º 145/2020- 
DG/PAR/RE/IFRN, de 24 de abril de 2020. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1878650 Eduardo Chaves 
de Sousa 

FG.1 Chefia de 
Gabinete 

Direção-Geral 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 15/08/2023 21:42:1 



24 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 220/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    16 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002011.2023-43, de 14 de agosto de 2023, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 26 
de agosto de 2023, da Classe “C-08” para a Classe “C-09”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 26 de fevereiro de 2022 a 25 de agosto de 2023, ao servidor 
GABRIEL DA COSTA DANTAS, Matrícula SIAPE nº 1882243, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico 
instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, 
de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 16/08/2023 20:55:46 



25 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 221/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    17 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO  

o Processo 23424.002035.2023-01, de 16 de agosto de 2023;e 

CONSIDERANDO  

que o Campus Parnamirim encontra-se em período de recesso escolar;  

 

R E S O L V E:   

I - DETERMINAR a suspensão das atividades presenciais, no âmbito 
do Campus Parnamirim deste Instituto Federal, no dia 18 de agosto de 2023, a partir das 12h, visando a 
realização de serviços de desinsetização e desratização, a fim de manutenção e preservação de ambiente 
escolar.  

II - ESTABELECER, no dia 18 de agosto de 2023, o horário de funcionamento 
do Campus Parnamirim das 7h às 12h. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 17/08/2023 06:26:11. 



26 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 222/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    17 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.002010.2023-07, de 14 de agosto de 2023, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 
1º de setembro de 2023, da Classe “D-08” para a Classe “D-09”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 
meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de março de 2022 a 31 de agosto de 2023, à 
servidora ALYNNA ERLANE SILVA DE SOUSA MEDEIROS, Matrícula SIAPE 
nº 1885865, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas 
as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU 
em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 
7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)Documento assinado 
eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 17/08/2023 16:49:44. 



27 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 

PORTARIA Nº 223/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    17 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.001564.2023-89, de 21 de junho de 2023, 

 

R E S O L V E: 

REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 194/2023 - DG/PAR/RE/IFRN, 
de 28 de julho de 2023, que concedeu a Licença para Capacitação à servidora WILLANY CAROLINY 
TAVARES BATISTA CHAVES, matrícula Siape nº  1878645, referente ao período aquisitivo de 19 de 
julho de 2016 a 18 de julho de 2021, para cursar e concluir a capacitação em “Curso Online Aprendizagem 
Significativa e Tecnologias Digitais (140h)” 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 17/08/2023 16:53:41 



28 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 224/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    22 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002048.2023-71, de 21 de agosto de 2023,  

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 22 de agosto de 2023, o terceiro período das férias relativas 
ao exercício de 2023, por interesse da Instituição, da servidora ELIANE CRISTINA MARTINS DE 
MOURA PIMENTEL, matrícula SIAPE nº 1833410, lotada neste Campus, devendo o respectivo usufruto 
ser gozado a partir de 20 de novembro de 2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/PAR, em 22/08/2023 08:33:02 



29 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

 

PORTARIA Nº 225/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    24 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002054.2023-29, de 21de agosto de 2023, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 
pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a equipe de planejamento contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de instalação vidros, no âmbito do Campus Parnamirim, 
conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 
2042783 Sandro Alves Pereira Requisitante 

1677949 Tatiana Cardoso 
Delgado Kobayashi 

Integrante 
Administrativo  

1732307 Ana Cláudia Nobrega de Medeiros Integrante 
Técnico 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)Documento assinado 
eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 24/08/2023 10:35:53. 



30 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 226/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    24 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002047.2023-27, de 21 de agosto de 2023, 

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 21 de agosto de 2023, o terceiro período das férias relativas 
ao exercício de 2023, por interesse da Instituição, do servidor RAPHAEL SIQUEIRA FONTES, Matrícula 
Siape nº 1939058, lotado neste Campus, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir de 02 de janeiro 
de 2024. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 24/08/2023 10:42:40. 



31 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

         

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 227/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    28 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002082.2023-46, de 28 de agosto de 2023, 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR o servidor CLAUDIO MARTINS GONCALVES, Matrícula Siape nº 
1869078, do cargo de confiança de Coordenador do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades 
Educacionais Específicas - FG.1, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Parnamirim, para o qual 
foi designado por meio da Portaria nº 83/2023-DG/PAR/RE/IFRN, de 23 de março de 2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/08/2023 15:01:26. 



32 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

             

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 228/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    28 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta do processo n.º 23424.002065.2023-17, de 23 de agosto de 2023, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 09 
de setembro de 2023, da Classe “D-08” para a Classe “D-09”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 09 de março de 2022 a 08 de setembro de 2023, à 
servidora ROSANA CRISTINA BATISTA DE MOURA PINHEIRO, Matrícula SIAPE nº 
1887970, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 
disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 
23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 
julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)Documento assinado 
eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/08/2023 15:05:36. 



33 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

            

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 229/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    28 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

CONSIDERANDO  

o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001283.2023-26, de 23 de maio de 2023,    

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) ao 
servidor DIEGO DA SILVA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1730887, pertencente ao Quadro Permanente 
deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, durante o período de 25 a 26 de maio de 2023, para 
participar do Simpósio Brasileiro de Redes de Computadores e Sistemas Distribuídos (SBRC), em 
Brasília/DF.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/08/2023 15:26:39. 



34 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

            

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 230/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    29 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002100.2023-90, de 29 de agosto de 2023, 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, ocupante do cargo de Nutricionista, conforme especificado a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Vigência 

2914070 Priscila Fabiola dos Santos Silva COAES/PAR 11/08/2023 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 29/08/2023 13:49:00. 



35 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

             

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 

PORTARIA Nº 231/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    29 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23058.001367.2023-85, de 2 de agosto de 2023, 

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, conforme especificado a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Vigência 

1814194 Alisson Diego Dias de Medeiros DIAC/PAR 24/08/2023 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 29/08/2023 17:03:53. 



36 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

           

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 232/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    30 de agosto de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada 
no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002076.2023-99, de 25 de agosto de 2023,    

 

R E S O L V E: 

REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 151/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, 
de 9 de maio de 2022, que autoriza a flexibilização da jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e carga 
horária de 30 (trinta) horas semanais, dos servidores localizados o exercício na Coordenação de Atividades 
Estudantis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/08/2023 15:15:36 



37 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

                     
 
 
 
 
 



38 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
    

SERVIDOR   DATA INÍCIO   DATA TÉRMINO   AFASTAMENTO  

Fabio Augusto 
Procopio de 
Paiva (1724013) 

27/07/2023 03/08/2023 
0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Rute Paula da 
Silva (3895531) 08/08/2023 22/08/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 

SAUDE - EST 
Daniele da Rocha 
Dantas (1248942) 31/07/2023 02/08/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 

SAUDE - EST 
Diana Hadaca de 
Lima Araujo Vilela 
(1868642) 

17/08/2023 18/08/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Gabriel da Costa 
Dantas (1882243) 28/08/2023 01/09/2023 0086 - Lic. Paternidade - EST 
Vanderli Oliveira 
da Mata 
(1885827) 

11/07/2023 09/08/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Juliana Rangel 
Barboza 
(1545062) 

01/02/2017 - 
0038 - CESSAO (COM ONUS) 
PARA OUTROS ORGAOS - 
EST 

Juliana Rangel 
Barboza 
(1545062) 

22/05/2023 18/09/2023 0074 - Lic. Gestante  ( 
Concedida Administrat.) - EST 

Maria da 
Conceicao Alves 
Costa (1757151) 

30/08/2023 01/09/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Maria da 
Conceicao Alves 
Costa (1757151) 

17/07/2023 04/08/2023 
0090 - Lic. por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família 
- EST 

Maria da 
Conceicao Alves 
Costa (1757151) 

19/07/2023 08/08/2023 
0090 - Lic. por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família 
- EST 

Maria da 
Conceicao Alves 
Costa (1757151) 

15/08/2023 15/08/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Maria da 
Conceicao Alves 
Costa (1757151) 

17/08/2023 18/08/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Alisson Diego 
Dias de Medeiros 
(1814194) 

30/08/2023 30/08/2023 
0090 - Lic. por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família 
- EST 

Alberto Alexandre 
Lima de Almeida 
(2363387) 

17/08/2021 01/03/2024 
0028 - Afas.  Programa de Pós-
Graduação Stricto-Sensu 
C/Ônus - EST 

Angelo Jose 
Pimentel de 
Azevedo 
(1835083) 

01/08/2023 15/08/2023 
0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 
30 DIAS) 

Carlos Monteiro 
de Lima 
(2569307) 

20/03/2023 31/08/2025 
0028 - Afas.  Programa de Pós-
Graduação Stricto-Sensu 
C/Ônus - EST 



39 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Priscila Tiziana 
Seabra Marques 
da Silva 
(2636332) 

02/01/2023 12/01/2024 
0028 - Afas.  Programa de Pós-
Graduação Stricto-Sensu 
C/Ônus - EST 

Gabriela Oliveira 
de Moura 
(2650941) 

07/08/2023 07/08/2023 
0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Bruno Emerson 
Gurgel Gomes 
(1582311) 

06/08/2023 09/08/2023 
0393 - ACAO DE 
DESENVOLVIMENTO EM 
SERVICO - DIAS 

Marise Lemos 
Ribeiro (1637417) 21/08/2023 25/08/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 

SAUDE - EST 
Jucimara da Silva 
Simao (1672969) 04/08/2023 01/11/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, 

INC I - DEC 9991/2019 
Solange da Costa 
Fernandes 
(1102997) 

11/08/2023 11/08/2023 
0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Willany Caroliny 
Tavares Batista 
Chaves 
(1878645) 

31/08/2023 01/09/2023 
0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Eduardo Chaves 
de Sousa 
(1878650) 

21/08/2023 22/08/2023 
0090 - Lic. por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família 
- EST 

Eduardo Chaves 
de Sousa 
(1878650) 

04/08/2023 04/08/2023 
0021 - Afas. Integrar Comissão 
de Inquerito Administrativo - 
EST 

Eduardo Chaves 
de Sousa 
(1878650) 

07/08/2023 08/08/2023 
0021 - Afas. Integrar Comissão 
de Inquerito Administrativo - 
EST 

Eduardo Chaves 
de Sousa 
(1878650) 

10/08/2023 11/08/2023 0055 - Eleitoral Convocação 
Servidores - Lei 9.504 /1997 

Eduardo Chaves 
de Sousa 
(1878650) 

15/08/2023 16/08/2023 
0090 - Lic. por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família 
- EST 

Andrea Pereira 
da Silva 
(3330062) 

23/08/2023 30/08/2023 0060 - Falecimento Pessoa da  
Familia - EST 

Felipe Luiz da 
Silva (1935528) 23/08/2023 23/08/2023 0055 - Eleitoral Convocação 

Servidores - Lei 9.504 /1997 
Kaio Victor da 
Costa Feliciano 
(2035952) 

21/08/2023 21/08/2023 
0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Credson Isaac 
Lopes dos Santos 
(2053991) 

01/08/2023 01/08/2023 
0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Jefferson Johnne 
Marques da Silva 
(2876071) 

07/08/2023 05/09/2023 
0421 - LIC CAPAC - ART 25, 
INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 
30 DIAS) 

Deborah Vieira de 
Alencar Maia 
(2567833) 

19/01/2022 31/08/2024 
0028 - Afas.  Programa de Pós-
Graduação Stricto-Sensu 
C/Ônus - EST 

Virginia Eleonora 
Ferreira Batista 
(2037688) 

10/08/2023 10/08/2023 0022 - Afas. Juri e Outros 
Serviços - EST 



40 
                                        Ano 2023 - nº 08 

 

 
 

 
Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Virginia Eleonora 
Ferreira Batista 
(2037688) 

03/08/2023 03/08/2023 0022 - Afas. Juri e Outros 
Serviços - EST 

Virginia Eleonora 
Ferreira Batista 
(2037688) 

08/08/2023 08/08/2023 
0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Priscila Fabiola 
dos Santos Silva 
(2914070) 

28/07/2023 26/08/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Katiuscia Kelly 
Medeiros de 
Araujo (2140875) 

23/08/2023 24/08/2023 
0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Katiuscia Kelly 
Medeiros de 
Araujo (2140875) 

11/08/2023 11/08/2023 
0270 - LICENCA 
TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Erika Moreira 
Santos (1934866) 24/08/2023 15/09/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 

SAUDE - EST 
Kleber Araujo dos 
Santos (2830129) 13/12/2021 28/02/2025 

0028 - Afas.  Programa de Pós-
Graduação Stricto-Sensu 
C/Ônus - EST 

 

 
 

 



41 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2023 - Nº 08 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966)  
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  

CAMPUS PARNAMIRIM  

 


